
82558 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                 

 

  

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 4 novembre 2019, n. 361 
DDS del 05/08/2019, n.244 - “Giornata nazionale dell’albero”- Approvazione graduatoria ed elenco delle 
istanze ammesse a contributo. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTI: 

- gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale del 04/02/1997, n. 7; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 28/07/1998, n. 3261 che detta le direttive per la separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

- gli artt. 4 e 16 del Decreto legislativo del 30/03/2001 n. 165; 

- il Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
modificato e aggiornato dal Decreto legislativo del 10/08/2018, n. 101, e il Regolamento (UE) n. 2016/679 
recante il “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali”, in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

- l’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13, pubblicato sul BURP del 05/06/2015 n. 78, che disciplina 
il procedimento amministrativo; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443 e s.m.i. di adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 1518 e s.m.i. di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
Approvazione dell’Atto di Alta Organizzazione; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17/05/2016, n. 316 “Attuazione modello MAIA di 
cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”, che all’art. 9, comma c, definisce le funzioni della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione del 29/01/2019, n. 3 di conferimento degli incarichi di direzione di Servizio con la quale il 
Dott. Domenico Campanile è stato confermato Dirigente ad interim del Servizio Risorse Forestali; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 05/02/2019, n. 199 di conferimento degli incarichi di direzione 
di Sezione con la quale il Dott. Domenico Campanile è stato nominato Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

- la Determinazione del 15/10/2019, n. 326 del Dirigente della Sezione Dott. Domenico Campanile di 
conferimento al Dott. Vincenzo Di Canio della responsabilità della P.O. “Pianificazione e Programmazione 
Forestale e Ambientale”. 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile di P.O. Dott. Di Canio Vincenzo, si riferisce quanto segue: 

VISTI: 



82559 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

- la Legge Regionale del 30/11/2000, n. 18 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di 
boschi e foreste, protezione civile e lotta agli incendi boschivi”, che ha ricondotto la materia forestale alla 
unicità della competenza del Servizio Foreste, in particolare, art. 4, comma 1, le funzioni di divulgazione in 
campo forestale (lett. h); 

- la Legge Regionale del 10/12/2012, n. 40 “Boschi didattici della Puglia”, integrata dalla Legge Regionale 
del 23/03/2015, n. 11 “Modifiche alla Legge Regionale 10 dicembre 2012, n. 40 (Boschi didattici della 
Puglia)”, che istituisce il circuito dei “Boschi didattici della Puglia” al fine di promuovere la conoscenza del 
comparto forestale, sostenere le attività di divulgazione forestale e ambientale, diffondere la cultura della 
tutela e conservazione del patrimonio boschivo, valorizzare le figure agro-forestali operanti sul territorio e 
incentivare forme di reddito complementare alla produzione forestale; 

- l’articolo 10, commi 2 e 3, della medesima legge, che stabilisce che la scrivente Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali promuove il circuito dei Boschi Didattici e ne supporta le attività 
anche attraverso l’erogazione di contributi finanziari, in relazione alle risorse disponibili dal bilancio 
regionale; 

- la Determinazione del Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del 27/05/2019, n. 176 – “Legge Regionale n. 18/2000 s.m.i. e Legge Regionale n. 40/2012 s.m.i. – Attività 
di divulgazione in campo forestale - Promozione dei “Boschi didattici della Regione Puglia”. Istituzione 
“Giornate in Bosco””; 

- la Determinazione del Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del 05/08/2019, n. 244 con cui è stato indetto e approvato l’Avviso pubblico rivolto ai gestori dei Boschi 
Didattici iscritti all’Albo regionale per la presentazione di domande di contributo per la promozione della 
“Giornata nazionale dell’albero” del 21 Novembre 2019 e prenotata la somma di € 60.000,00 sul capitolo 
121027 per la copertura del suddetto Avviso pubblico; 

- la Determinazione del Dirigente di Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
del 26/09/2019, n. 298 con cui sono stati prorogati i termini di scadenza di presentazione di istanze di 
partecipazione al suddetto Avviso pubblico; 

- la nota prot. n. 10506 del 15/10/2019 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione, 
istruttoria e predisposizione della graduatoria delle istanze di contributo pervenute per la promozione 
della “Giornata nazionale dell’albero” del 21 Novembre 2019; 

PRESO atto che a questa Sezione sono pervenute n. 28 istanze riconducibili all’Avviso pubblico e che le stesse 
sono state trasmesse alla Commissione, di cui alla nota prot. n. 10506 del 15/10/2019; 

PREMESSO che: 

- la Commissione ha verificato l’ammissibilità formale delle 28 istanze pervenute; 

- a seguito dell’esame della documentazione allegata alle istanze pervenute, la Commissione ha rilevato 
l’ammissibilità formale di n. 27 istanze e la non ammissibilità per l’istanza presentata da “Basurto Antonio 
Gerardo”, per la quale è stato inviato il preavviso di rigetto, di cui all’art. 10bis della L. 241/90 e s.m.i., in 
quanto carente degli elementi di cui all’art. 7 dell’Avviso pubblico; 

- la Commissione di seguito ha valutato le 27 istanze formalmente ammissibili e, tenendo conto dei criteri di 
selezione di cui all’art. 9 dell’Avviso pubblico, ha attribuito i punteggi e determinato i contributi ammissibili 
nei limiti di quanto disciplinato dagli artt. 4 e 12 dell’Avviso Pubblico, come da quadro di spesa presentato 
ed eventualmente rettificato dalla stessa Commissione; 

- con nota prot. n. 11054 del 29/10/2019, la Commissione ha formalmente trasmesso i verbali dei lavori 
svolti, le checklist compilate relative alla valutazione delle 28 istanze di contributo pervenute e la proposta 
di graduatoria delle stesse; 

CONSIDERATO che: 



82560 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

        

- sulla base dei punteggi assegnati alle 27 istanze, la Commissione ha predisposto la graduatoria delle 
istanze presentate (Allegato A), con relativo contributo ammissibile; 

- nei limiti della dotazione finanziaria di cui alla determinazione dirigenziale n. 244, del 05/08/2019, di € 
60.000,00, è stato predisposto l’elenco delle istanze ammesse a contributo (Allegato B); 

Tanto premesso e considerato, si propone di: 

- approvare la graduatoria così come formulata dalla Commissione e riportata nell’Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- approvare l’elenco delle istanze ammesse a contributo rispetto alla dotazione finanziaria di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 244, del 05/08/2019, di € 60.000,00, riportato nell’Allegato “B”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- dare atto che si procederà all’utilizzo per scorrimento della graduatoria di cui all’allegato “A” e 
all’aggiornamento dell’Allegato “B” del presente atto ove ci fossero ulteriori disponibilità finanziarie; 

- precisare che per l’Az. Agricola Falcare di Michele e Rocco Coccia snc si procederà ad integrare il contributo 
concesso solo a seguito di un’eventuale ulteriore disponibilità finanziaria. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03 e 
del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento (UE) 2016/679. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni 

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dallo stesso 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

Il Responsabile di P.O.
             Dott. Di Canio Vincenzo 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 



82561 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

dell’istruttore del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato, di: 

- approvare la graduatoria così come formulata dalla Commissione e riportata nell’Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- approvare l’elenco delle istanze ammesse a contributo rispetto alla dotazione finanziaria di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 244, del 05/08/2019, di € 60.000,00, riportato nell’Allegato “B”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- dare atto che si procederà all’utilizzo per scorrimento della graduatoria di cui all’allegato “A” e 
all’aggiornamento dell’Allegato “B” del presente atto ove ci fossero ulteriori disponibilità finanziarie; 

- precisare che per l’Az. Agricola Falcare di Michele e Rocco Coccia snc si procederà ad integrare il contributo 
concesso solo a seguito di un’eventuale ulteriore disponibilità finanziaria. 

Si dà atto che il presente provvedimento: 

a) è adottato in originale; 
b) è composto da n. 5 facciate e dall’Allegato A e Allegato B, entrambi composti da n. 1 facciata; 

c) è pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito: www.regione.puglia.it; 

d) è pubblicato sul sito della Sezione: foreste.regione.puglia.it; 

e) è trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta regionale; 
f) è trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
g) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia; 

h) è conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali; 

i) sarà trasmesso a tutti gli istanti, unitamente al quadro di spesa approvato per quelli ammessi a contributo. 

Il Dirigente 
Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.foreste.regione.puglia.it/


82562 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                 

  
 

 

ALLEGATO A) 

“Graduatoria delle istanze presentate” 

N. BOSCO DIDATTICO 
N. ALBO 
Boschi 

Didattici 

PUNTEGGIO 
(n) 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

(€) 

CONTRIBUTO
 AMMISSIBILE 

(€) 

1 CIUCHINO BIRICHINO 2 100 3.000,00 3.000,00 

2 WWFOASI SOC. UNIPERSONALE ARL 108 93 3.000,00 3.000,00 

3 COMUNE DI MELENDUGNO 100 93 7.000,00 3.000,00 

4 CAROLI HOTELS SRL 103 85 3.800,00 3.000,00 

5 NATURENDE SNC 4 85 3.000,00 3.000,00 

6 AZ. AGRICOLA FRANCESCO PALMIROTTA 67 85 3.034,00 3.000,00 

7 CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 107 81 3.000,00 3.000,00 

8 SOCIETA SEMPLICE AGRICOLA SANTA CATERINA 10 76 3.000,00 3.000,00 

9 AGRITOPPI SRLS SOCIETA’ AGRICOLA 110 76 3.037,17 3.000,00 

10 CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA 46 75 3.000,00 3.000,00 

11 ECOLFOREST SOC. COOPRATIVA ARL 7 75 2.994,99 2.994,99 

12 FONDAZIONE DI RELIGIONE MADONNA DI ROCA 16 74 3.600,00 3.000,00 

13 DITTA INDIVIDUALE CONSERVA COSIMO 5 73 3.000,00 3.000,00 

14 MASSERIA CHINUNNO SOC. AGR. ARL 6 70 3.500,00 3.000,00 

15 MASSERIA SALECCHIA SS. AGRICOLA 60 70 3.000,00 3.000,00 

16 AZ. AGR. EREDI FRAGASSI ANTONIO 47 61 2.940,00 2.940,00 

17 TRISOLINI GIOVANNI 33 61 3.000,00 3.000,00 

18 DELTA GARDEN SRL 3 59 3.200,00 3.000,00 

19 GREENTIME SRL 104 58 2.255,00 2.255,00 

20 DE PALMA SPORTELLI EMMA ANNA MARIA 36 55 3.000,00 3.000,00 

21 AZ. AGRICOLA FALCARE DI MICHELE E ROCCO COCCIA SNC 23 55 2.500,00 2.500,00 

22 SOC. COOPERATIVA PEGASO ARL 30 36 3.032,00 3.000,00 

23 GRAMEGNA ANTONIO 98 35 3.000,00 2.000,00 

24 COMUNE DI CUTROFIANO 14 34 3.000,00 3.000,00 

25 IANNONE ANNA 97 31 256,00 256,00 

26 COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 12 30 3.000,00 3.000,00 

27 COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 34 29 3.000,00 3.000,00 

28 BASURTO ANTONIO GERARDO 13 0 3.000,00 0,00 

Il Responsabile di P.O. 
Dott. Di Canio Vincenzo                                                                                                                        



82563 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

    
  

                  
   

   

ALLEGATO B) 

“Elenco delle istanze ammesse a contributo” 

N. BOSCO DIDATTICO 
N. ALBO 
Boschi 

Didattici 

PUNTEGGIO 
(n) 

CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

(€) 

CONTRIBUTO
 CONCESSO 

(€) 

1 CIUCHINO BIRICHINO 2 100 3.000,00 3.000,00 

2 WWFOASI SOC. UNIPERSONALE ARL 108 93 3.000,00 3.000,00 

3 COMUNE DI MELENDUGNO 100 93 7.000,00 3.000,00 

4 CAROLI HOTELS SRL 103 85 3.800,00 3.000,00 

5 NATURENDE SNC 4 85 3.000,00 3.000,00 

6 AZ. AGRICOLA FRANCESCO PALMIROTTA 67 85 3.034,00 3.000,00 

7 CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 107 81 3.000,00 3.000,00 

8 SOCIETA SEMPLICE AGRICOLA SANTA CATERINA 10 76 3.000,00 3.000,00 

9 AGRITOPPI SRLS SOCIETA’ AGRICOLA 110 76 3.037,17 3.000,00 

10 CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA 46 75 3.000,00 3.000,00 

11 ECOLFOREST SOC. COOPRATIVA ARL 7 75 2.994,99 2.994,99 

12 FONDAZIONE DI RELIGIONE MADONNA DI ROCA 16 74 3.600,00 3.000,00 

13 DITTA INDIVIDUALE CONSERVA COSIMO 5 73 3.000,00 3.000,00 

14 MASSERIA CHINUNNO SOC. AGR. ARL 6 70 3.500,00 3.000,00 

15 MASSERIA SALECCHIA SS. AGRICOLA 60 70 3.000,00 3.000,00 

16 AZ. AGR. EREDI FRAGASSI ANTONIO 47 61 2.940,00 2.940,00 

17 TRISOLINI GIOVANNI 33 61 3.000,00 3.000,00 

18 DELTA GARDEN SRL 3 59 3.200,00 3.000,00 

19 GREENTIME SRL 104 58 2.255,00 2.255,00 

20 DE PALMA SPORTELLI EMMA ANNA MARIA 36 55 3.000,00 3.000,00 

21 AZ. AGRICOLA FALCARE DI MICHELE E ROCCO COCCIA SNC 23 55 2.500,00 810,01 

TOT 60.000,00 

Il Responsabile di P.O. 
Dott. Di Canio Vincenzo 




